VISITATIO CARBONÆ TEMPLI

A quindecim et pluribus annis victrici huius Ecclesiæ rationem dati et accepti facere neglexerunt, prout et tempore præsentis Visitationis registra inordinata produxerunt, ex quibus non potuit // certa cognitio haberi de *fol. 125r* eleemosynis receptis et expensis; dicti tamen oppidani, qui officio victrici fungebantur, confessi sunt libere deberi Ecclesiæ pecuniam infrascriptam; et in primis famatus Valentinus Woyczun recognovit, quia carbonæ pecuniam florenos septuaginta tres detinet, quos incontinenti numeravit; item Joannes Bartkun florenos quadraginta duos, quos similiter numeravit Joannes Zypla.

Krugier Stolarz non solutis Ecclesiæ florenis triginta septem et grossis octodecim mortuus est, reliquit tamen domum et prolem, cuius tutorem agit Valentinus Voyciun; item Joannes Rudaitis florenos quinque reddidit; item Sebastianus Grzizys [?] florenos quinque redditurus; et item Stanislaus Piotrowic [!] florenos quadraginta novem grossos quinque redditurus est pro festo ^e Sancti Martini^f in anno præsentis; item Thomas Heidukaytis florenos tres grossos decem reddidit. Item Venerabilis Augustinus Iugurowski, Parochus Velonensis, pecuniæ pro divendita cera a parochianis in Ecclesia oblata; tamen etiam pecuniæ a loco sepulturæ receptæ debet Ecclesiæ florenos centum septuaginta quatuor grossos septem et mediantem [!]. Item Parochus recepit a victricis circiter centum quinquaginta florenos anno præterito, de qua rationem non reddidit.

^a item in oppido Vielona *subnot*; *mg sin* NB. In oppido [!] 4 areas, to iest na dole.

^b quatuor *del*

^c item tres hortulanos... morgis *subnot*; *mg sin* na gurże 14 morgow

^d Parochialem cum sufficientibus... morgis residentes *notatum rec linea et* NB. *mg sin*

^e S. *ms*

^f Sancti Martini *prob cor*

VISITATIO ADMINISTRATIONIS SACRAMENTORUM ET TITULI PAROCHI

fol. 125v Venerabilis Augustinus Iugurovski, actu presbyter, literas formatas super susceptis Ordinibus non exhibuit ex eo, quod, prout ipse re... [?], sint combustæ. Idem exhibuit literas suæ provisionis de Ecclesia // Vielonensi, a duobus annis obtentas^a. Sacramenta ecclesiastica administrat non gratis, similiter et a loco sepulturæ multum exigit, in pagos non excurrit ad officium docendi rudem populum necessaria salutis, subditos suæ Ecclesiæ gravat^b laboribus et exactionibus, Matutina diebus dominicis non decantat et in exercitio spiritualium demissus est. Hospitale^c non extat; Scholæ domus prope Ecclesiam; Bacalaureus et Cantor non extant^d; retulit tamen Parochus prope diem expectare adventum Bacalaurei [!] Vilna ad requisitiam sui. Organarius^e in dicta Ecclesia, Zepla nuncupatus, procuratur ab Ill.mo Duce, qui eo nomine possidet mansum ab omnibus oneribus exemptum.

VISITATIO STATUS ANIMARUM

Parochus retulit extare unum solum parochianum Hereticum, videlicet Nobilem Skirmont, et aliquot oppidanos scandalose cohabitantes mulieribus, videlicet in concubinato; librum non exhibuit status animarum.

DECRETA REFORMATIONIS

Venerabilis Augustinus Iugorowski, Parochus Vielonensis, literas formatas super susceptis Ordinibus exhibeat coram Officio suæ Ill.mæ Dominationis, vel testimonium suæ ordinationis infra duos menses.

Idem invigilet Ecclesiam antiquam sartam tectamque conservari, usquequo Ecclesia in loco nuper destinato de novo ad mentem Ill.mi Principis D.ni Radziwiłł, Cancellarii Magni Ducatus Lithuaniae, extracta fuerit.

Sacrosanctum Missæ Sacrificium et^f conciones diebus dominicis et festivis non intermittat.

fol. 126r Matutina diebus dominicis et festivis solennioribus decantet, // præmissis Vesperis, et secundas iisdem diebus non negligat.

Sanctissimum Eucharistiæ Sacramentum, quoties defert ad infirmos, reli[n]-quat in tabernaculo hostiam, ne inane adoretur ab ingredientibus Ecclesiam.

^a *t inter b et e cor*

^b *prob cor*

^c *mg Hospitale*

^d *mg Schola*

^e *mg Organarius*

^f *cor, fort ex pro*

Claves eiusdem tabernaculi et Fontis Baptismalis ipse deferat statimque baptisterium competenter adornet.

Matrimonii assistat præmissis bannis; in privatis ædibus, videlicet domi suæ, sine necessitate non administret sacramenta.

Quoties vocatur ad infirmos, sine ulla retardatione descendat ad eos. ^a

Ab administratione sacramentorum non nisi ultro oblata recipiat, nullosque faciat contractus de quota sibi persolvenda, sub pœna excommunicationis.

Processiones peragat pro festo Corporis Christi, et indulgentias publicet iis concessas, qui intersunt huiusmodi devotioni; dictæ autem indulgentiæ continentur in Epistola Pastoralis, quæ habetur in Constitutionibus Provincialibus; quam ediscat et iuxta ipsius præscriptum administret Ecclesiam.

Feria quinta Cænæ Domini bullam Cænæ Domini publicet.

Singulis diebus vesperi pro defunctis maiorem campanam pulsari curet, præmonito ante omnia populo ex ambona super eo.

Quo commodius possit cognoscere statum Parochiæ suæ et de regimine animarum suæ Ecclesiæ reddere rationem Deo Omnipotenti, librum comparet, in quo connotet nomina omnium parochianorum viventium, quicumque habent usum sacramentorum in Ecclesia Vielonensi, sub pœna arbitrio Ill.mæ Dominationis irremissibiliter extendenda.

Excessivos concubinarios et alios publicos delinquentes invigilet reduci ad recte vivendum, super eoque imploret brachium sæculare.

Excurrat frequenter in pagos doceatque rudem populum necessaria salutis.

// Bacalaureum, qui possit docere parochianorum filios doctrinam *fol. 126v* catechisticam et alias honestas literas, incontinenti detineat ad Ecclesiam, sub pœna suspensionis a beneficio.

Sub eadem pœna subditos suæ Parochiæ laboribus et exactionibus non gravet, sed iuxta ordinationem ab Ill.ma Dominatione iisdem traditam ipsos conservet.

Tempore nocturno, quando nemo possit operari, ne compellat subditos ad laborandum.

Hospitalitatis sit amans, ut cæteri ab ipso summat [!] exemplum huiusmodi virtutis.

Qui ministerium^b tractant reconciliationis, nihil ab iis magis alienum esse debet quam odia et rancores ac simultates; ob id cum^c parochianis suæ Ecclesiæ in charitate vivat nullique imposterum det occasionem litium, sub pœna quingentorum florenorum pro fabrica Ecclesiæ applicandorum.

^a ab ad *del*

^b ni *ins sup lin*

^c *cor*

DECRETA OCCASIONE CARBONÆ

Quandoquidem tempore præsentis Visitationis victrici non exhibuerunt registra ordinata, tenebuntur infra semestre describere huiusmodi rationes, ut eas exacte possint reddere coram delegato ab Ill.ma sua Dominatione.

Eiusdem carbonæ abhinc sint tres claves: prima penes Parochum, duæ vero distinctæ penes victricos, qui singulis annis pro festo Circumcisionis debent eligi; nunc autem constituuntur victrici, videlicet honesti Petrus Alexiewicz et Sebastianus Surginaitis, quorum officium durabit ad festum Circumcisionis, in anno proxime futuro imminens.

Dictus Parochus et victrici infra duas hebdomadas compareant carbonam maiorem cum tribus seraturis, cum præsens sit satis parva.

Idem victrici deferant claves a trunco, alias *shupek*, cuius seratura incontinenti procuretur.

In huiusmodi carbonam reponatur pecunia e sacco, a loco sepulturæ, a piis testatoribus oblata et quæ a vivis parochianis ultro offerretur, similiter et pecunia in *shupek*.

fol. 127r Iuxta modum tempore Visitationis præscriptum connotent eleemosynas receptas // et expensas, idemque liber servetur sub clausura vel in eadem carbona.

Rationem vero dati et accepti dicti victrici una cum Parocho tenebuntur facere singulis annis coram Commissario visitante Ecclesiam.

Tempore eiusdem Visitationis cum nonnulli oppidani detinentes pecuniam carbonæ eandem incontinenti reddiderunt ad manus victricorum huius anni, prout in libris seu registris huius carbonæ continetur, sub tempus dictæ visitationis comparatis, nonnulli vero detentores submiserunt se et obligarunt quamprimum persoluturos, propterea ^a invigilet D.nus Parochus una cum victriciis, ut huiusmodi pecunia vindicetur et in carbona reponatur.

Cum pannum nigrum, alias *calun*, D.nus Parochus comparaverit ex pecunia ex carbona recepta, quoties tempore sepulturæ ab huiusmodi panno in pheretro esistenti contigerit eleemosinam offerri, eadem reponatur in carbona Templi.

Idem Parochus incontinenti pecuniam, quam ratione sepulturæ et pro cera Ecclesiæ divendita recepit, videlicet centum septuaginta quatuor florenos grossos septem et denarios tres, reponat in carbonam de scientia victricorum.

Item pecuniæ a victriciis ex carbona perceptæ rationem reddere teneatur infra duos menses.

De huiusmodi autem pecunia in carbona existente procuretur vinum, reparatio apparatus ecclesiasticorum tantum, non vero fabricæ Templi, cum ad hoc D.nus Parochus teneatur.

^a in *del*

Cera tempore Divinorum a parochianis oblata sit in procuratione et custodia victricorum cum scientia [?] D.ni Parochi, ne in usus profanos distrahatur, sed pro cereis Ecclesiae convertatur.

Campanam quaesitam a Nobili Somorok alienare ab Ecclesia Vielonensi non praesumat.^a

ACTUS VISITATIONIS ECCLESIAE SREDNICENSIS
DIE DECIMA SEXTA AUGUSTI ANNO QUO SUPRA

fol. 127v

Per Ill.mum D.num absolutæ [?]^b a Missis [?]^c, ut supra etc., celebratæ; quæ quidem Ecclesia est lignea, non consecrata, sita in medio fori oppidi versus Curiam Ill.mi D.ni Palatini Novogrodensis, tituli Nativitatis B. M. V.; eandem Ecclesiam a duobus circiter annis Religiosi Ordinis Eremitarum S. Augustini deserierunt.

^dVISITATIO CIBORII

Hoc situm est super maius altare, ubi Sacrosancta Eucharistia servatur in pixide argentea sub clausura competenti.

Baptisterium decenter servatur, et Olea Sacra.

VISITATIO FUNDATIONIS

Anno præsentis Ill.mus D. Nicolaus Sapieha, Palatinus Novogrodensis, dictam Ecclesiam in bonis Szredniki dotavit, cuius foundationis literæ originales adinventæ sunt penes Comendarium [!] eiusdem Ecclesiae. Eiusdem foundationis autoritate possidet Ecclesia villam Steciuny, in qua mansi quinque, ex quibus tres et medius possessionati; item duos morgos prope oppidum; item mansos duos inter oppidanorum agros iacentes, ^e excolendos a Parocho; item hortum adiacentem Domui Parochiali; item ratione salarii^f ex Curia ducenti floreni annuatim solvi debent. In iisdem literis assignata est provisio Bacalaureo, quam solvi debet ex eadem curia Srednicensi. Ius autem patronatus eiusdem Ecclesiae fundatori et successoribus eius Catholicis competit.

^a Campanam quaesitam... praesumat *adscr al atram*

^b *fort del*

^c *hic locus non clarus est*

^d *des manus A, inc manus B*